
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXXI • No 219 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 07 de Fevereiro de 201814

SECRETARIA DE SAÚDE 
Secretário: Marco Antonio de Mattos 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7ºandar - Tel.: 2976-2024

_ _ _

ATO DO SECRETÁRIO
* RESOLUÇÃO SMS “P” DE 24 DE JANEIRO DE 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto no 
Artigo 3º do Decreto nº 42813 de 04/01/2017,

RESOLVE
nº 126 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/SHPM/
HMNSL nº 005 de 08/01/2018, designar KELLY CHRISTINE GASPAR 
DO NASCIMENTO, Enfermeiro, matrícula 10/195 472-6, para exercer, 
com validade a partir de 02/01/2018, a função gratificada de Auxiliar de 
Chefia II, Símbolo DAI04, código 025805, da Seção de Enfermagem, da 
Divisão Médico-assistencial, do Hospital Municipal Nossa Senhora do Lo-
reto, da Superintendência de Hospitais Pediátricos e Maternidades, da 
Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secre-
taria Municipal de Saúde.

(*) Republicada por incorreção no D.O. Rio de 25/01/2018

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 05.02.2018

09/21/000177/2014 – Autorizo a realização de 6º Termo Aditivo ao Con-
trato de Gestão nº 019/2014, celebrado entre o Município do Rio de Ja-
neiro, através da Secretaria Municipal de Saúde, e a Organização social 
VIVA RIO, que tem por objeto estabelecer os Anexos G e H do Contrato 
de Gestão, em observância às disposições do Decreto Rio nº 43.562, de 
15 de agosto de 2017.

09/33/000295/2014 - Autorizo a realização de 6º Termo Aditivo ao Contra-
to de Gestão nº 146/2014, celebrado entre o Município do Rio de Janeiro, 
através da Secretaria Municipal de Saúde, e a Organização social VIVA 
RIO, que tem por objeto estabelecer os Anexos G e H do Contrato de 
Gestão, em observância às disposições do Decreto Rio nº 43.562, de 15 
de agosto de 2017.

09/001744/2015 - Autorizo a realização de 3º Termo Aditivo ao Contrato 
de Gestão nº 009/2015, celebrado entre o Município do Rio de Janeiro, 
através da Secretaria Municipal de Saúde, e a Organização social IABAS, 
que tem por objeto estabelecer os Anexos F e G do Contrato de Gestão, 
em observância às disposições do Decreto Rio nº 43.562, de 15 de agos-
to de 2017.

09/002317/2015 - Autorizo a realização de 5º Termo Aditivo ao Contrato 
de Gestão nº 034/2015, celebrado entre o Município do Rio de Janeiro, 
através da Secretaria Municipal de Saúde, e a Organização social Institu-
to GNOSIS, que tem por objeto estabelecer os Anexos F e G do Contrato 
de Gestão, em observância às disposições do Decreto Rio nº 43.562, de 
15 de agosto de 2017.

09/002970/2015 - Autorizo a realização de 4º Termo Aditivo ao Contrato 
de Gestão nº 047/2015, celebrado entre o Município do Rio de Janeiro, 
através da Secretaria Municipal de Saúde, e a Organização social Asso-
ciação Paulista para o Desenvolvimento da Medicina - SPDM, que tem 
por objeto estabelecer os Anexos F e G do Contrato de Gestão, em obser-
vância às disposições do Decreto Rio nº 43.562, de 15 de agosto de 2017.

09/04/000188/2015 - Autorizo a realização de 5º Termo Aditivo ao Con-
trato de Gestão nº 016/2015, celebrado entre o Município do Rio de Ja-
neiro, através da Secretaria Municipal de Saúde, e a Organização social 
IABAS, que tem por objeto estabelecer os Anexos G e H do Contrato de 
Gestão, em observância às disposições do Decreto Rio nº 43.562, de 15 
de agosto de 2017.

09/51/000121/2015 - Autorizo a realização de 5º Termo Aditivo ao Con-
trato de Gestão nº 014/2015, celebrado entre o Município do Rio de Ja-
neiro, através da Secretaria Municipal de Saúde, e a Organização social 
IABAS, que tem por objeto estabelecer os Anexos G e H do Contrato de 
Gestão, em observância às disposições do Decreto Rio nº 43.562, de 15 
de agosto de 2017.

09/52/000151/2015 - Autorizo a realização de 5º Termo Aditivo ao Con-
trato de Gestão nº 007/2015, celebrado entre o Município do Rio de Ja-
neiro, através da Secretaria Municipal de Saúde, e a Organização social 
IABAS, que tem por objeto estabelecer os Anexos G e H do Contrato de 
Gestão, em observância às disposições do Decreto Rio nº 43.562, de 15 
de agosto de 2017.

09/001280/2016 - Autorizo a realização de 2º Termo Aditivo ao Contrato 
de Gestão nº 002/2016, celebrado entre o Município do Rio de Janeiro, 
através da Secretaria Municipal de Saúde, e a Organização social Asso-
ciação Paulista para o Desenvolvimento da Medicina - SPDM, que tem 
por objeto estabelecer os Anexos H e I do Contrato de Gestão, em obser-
vância às disposições do Decreto Rio nº 43.562, de 15 de agosto de 2017.

09/001071/2017 - Autorizo a realização de 1º Termo Aditivo ao Contrato 
de Gestão nº 001/2017, celebrado entre o Município do Rio de Janeiro, 
através da Secretaria Municipal de Saúde, e a Organização social Centro 
de Estudos e Pesquisas 28 – CEP 28, que tem por objeto estabelecer os 
Anexos G e H do Contrato de Gestão, em observância às disposições do 
Decreto Rio nº 43.562, de 15 de agosto de 2017.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 05.02.2018
09/004254/2017 – AUTORIZO a contratação por dispensa de licitação, 
a favor da sociedade empresária HOSPINOVA DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, com esteio no artigo 24, II, da Lei 
8666/93, objeto do processo 09/004254/2017, louvado nas correlatas in-
formações de fls. 02, da Coordenadoria de Demandas Institucionais – CDI, 
adjudicando a aquisição de medicamento, no valor total de R$ 939,60 (no-
vecentos e trinta e nove reais e sessenta centavos), para atendimento a 
determinação judicial.
Aprovo o Termo de Referência inserido às fls. 03 a 04 do p.p.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
APOSTILAS DA GERENTE

EXPEDIENTE DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018
Fixados com validade a partir de 17/10/2017, os proventos mensais de 
inatividade de GILDETE LIMA DOS SANTOS, AUXILIAR DE ENFERMA-
GEM (ENQ. FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA 15/226.236-8, 
Aposentado (a) através da RESOLUÇÃO ‘P’ S/SUBG/CGGP N. 2191 de 
16 de OUTUBRO de 2017, PROCESSO N. 09/76/000.055/2017.

Fixados com validade a partir de 27/10/2017, os proventos mensais de 
inatividade de NARA SUZANA LEMOS SILVA, AUXILIAR DE ENFERMA-
GEM (ENQ. FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA 15/130.735-4, 
Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGGP N. 2232 de 26 
de OUTUBRO de 2017, PROCESSO N. 09/51/000.126/2017.

Fixados com validade a partir de 29/08/2017, os proventos mensais de 
inatividade de MARIA STELA LIMA DA SILVA OLIVEIRA, AUXILIAR DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 
15/237.778-6, Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGGP 
N. 1839 de 28 de AGOSTO de 2017, PROCESSO N. 09/22/000.064/2017.

Fixados com validade a partir de 10/11/2017, os proventos mensais de 
inatividade de ERCILIA SAMPAIO DE LIMA, AUXILIAR DE ENFERMA-
GEM (ENQ. FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA 15/236.290-3 
Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGGP N. 2293 de 09 
de NOVEMBRO de 2017, PROCESSO N. 09/52/000.228/2017.

Fixados com validade a partir de 14/11/2017, os proventos mensais 
de inatividade de ROSIMA MARIA DOS SANTOS SILVA, AUXILIAR 
DE ENFERMAGEM (ENQ. FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍ-
CULA 15/226.169-1, Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/
SUBG/CGGP N. 2338 de 13 de NOVEMBRO de 2017, PROCESSO N. 
09/31/000.278/2017.

Fixados com validade a partir de 24/11/2017, os proventos mensais de 
inatividade de VALERIA DE SOUZA, AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
(ENQ. FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA 15/243.181-5, Apo-
sentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGGP N. 2369 de 23 de 
NOVEMBRO de 2017, PROCESSO N. 09/04/000.185/2017.

Fixados com validade a partir de 08/11/2017, os proventos mensais de 
inatividade de ROSALIA BATISTA BRAGA, AUXILIAR DE ENFERMA-
GEM (ENQ. FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA 15/158.494-5, 
Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGGP N. 2275 de 07 
de NOVEMBRO de 2017, PROCESSO N. 09/66/000.217/2017.

Fixados com validade a partir de 01/11/2017, os proventos mensais de 
inatividade de CARLOS ALBERTO ALVES GUSMÃO DA FONSECA, 
MASSAGISTA, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/207.903-6 
Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGGP N. 2256 de 31 
de OUTUBRO de 2017, PROCESSO N. 09/64/000.245/2017.

Fixados com validade a partir de 02/10/2017, os proventos mensais 
de inatividade de ANGELA MARIA RODRIGUES AVILA, AUXILIAR 
DE ENFERMAGEM (ENQ. FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍ-
CULA 15/243.212-8 Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/
SUBG/CGGP N. 2112 de 29 de SETEMBRO de 2017, PROCESSO N. 
09/62/000.060/2017.

Fixados com validade a partir de 17/10/2017, os proventos mensais de 
inatividade de VALERIA GOES ZATTAR, AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
(ENQ. FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA 15/208.325-1 Apo-
sentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGGP N. 2192 de 16 de 
OUTUBRO de 2017, PROCESSO N. 09/22/000.113/2017.

Fixados com validade a partir de 09/11/2017, os proventos mensais de 
inatividade de MARIA LUCIA DA CRUZ, AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
(ENQ. FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA 15/236.551-8 Apo-
sentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGGP N. 2279 de 08 de 
NOVEMBRO de 2017, PROCESSO N. 09/31/000.225/2017.

Fixados com validade a partir de 05/10/2017, os proventos mensais de 
inatividade de FATIMA LUCIA VIEIRA DE MACEDO, ENFERMEIRO, 
CATEGORIA ESPECIAL “B”, MATRÍCULA 15/239.487-2. Aposentado (a) 
através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGGP N. 2148 de 04 de OUTUBRO 
de 2017, PROCESSO N. 09/04/000.150/2017.

Fixados com validade a partir de 03/10/2017, os proventos mensais 
de inatividade de MARCIA DE SOUZA, AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
(ENQ, FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA 15/208.053-9 Apo-
sentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGGP N. 2124 de 02 de 
OUTUBRO de 2017, PROCESSO N. 09/01/000.161/2017.

Fixados com validade a partir de 25/09/2017, os proventos mensais 
de inatividade de ANA BEATRIZ ALVES SANTOS GASPAR, AGENTE 
DE DOCUMENTAÇÃO MÉDICA, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MA-
TRÍCULA 15/224.977-9. Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/
SUBG/CGGP N. 2075 de 22 de SETEMBRO de 2017, PROCESSO N. 
09/22/000.112/2017.

Refixados com validade a partir de 08/08/2017, os proventos mensais 
de inatividade de TELMO ROGÉRIO OLIMPIO REGIS, AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM (ENQ, FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA 
15/199.030-8 Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGGP 
N. 1905 de 03 de DEZEMBRO de 2010, PROCESSO N. 09/005.603/2017.
A presente apostila foi lavrada em consonância com as disposições con-
tidas na Emenda Constitucional nº 70/2012.

Fixados com validade a partir de 01/122017, os proventos mensais de 
inatividade de CLAUDIA REGINA MENEZES DA SILVA, TERAPEUTA 
OCUPACIONAL, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/135.798-7. 
Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGGP N. 2405 de 30 
de NOVEMBRO de 2017, PROCESSO N. 09/63/000.269/2017.

Fixados com validade a partir de 05/10/2017, os proventos mensais de 
inatividade de CLAUDIA DE SOUZA RIBEIRO, AUXILIAR DE ENFERMA-
GEM (ENQ, FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA 15/174.245-1 
Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGGP N. 2152 de 04 
de OUTUBRO de 2017, PROCESSO N. 09/64/000.277/2017.

Fixados com validade a partir de 29/11/2017, os proventos mensais de 
inatividade de JANE DA SILVA, AUXILIAR DE ENFERMAGEM (ENQ, 
FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA 15/174.370-7 Aposentado 
(a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGGP N. 2376 de 28 de NOVEM-
BRO de 2017, PROCESSO N. 09/33/000.206/2017.

Fixados com validade a partir de 07/12/2017, os proventos mensais de 
inatividade de MARILY DIAS AGUIAR, MEDICO PEDIATRIA, CATEGO-
RIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/149.641-3. Aposentado (a) através 
da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGGP N. 2435 de 06 de DEZEMBRO de 
2017, PROCESSO N. 09/80/000.104/2017.

Fixados com validade a partir de 18/12/2017, os proventos mensais de 
inatividade de CELINA DA COSTA, AUXILIAR DE ENFERMAGEM (ENQ, 
FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA 15/163.542-4. Aposentado 
(a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGGP N. 2525 de 15 de DEZEM-
BRO de 2017, PROCESSO N. 09/69/000.206/2017.

Fixados com validade a partir de 15/12/2017, os proventos mensais de 
inatividade de MARIA FERNANDES GABRIEL, AUXILIAR DE ENFER-
MAGEM (ENQ, FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA 15/226.992-6 
Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGGP N. 2522 de 14 de 
DEZEMBRO de 2017, PROCESSO N. 09/31/000.325/2017.

Fixados com validade a partir de 11/12/2017, os proventos mensais de 
inatividade de MARIA INES CORREIA FERREIRA, ROUPEIRO(SMS), 
CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/160.375-2. Aposentado (a) 
através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGGP N. 2461 de 08 de DEZEMBRO 
de 2017, PROCESSO N. 09/51/000.136/2017.

Fixados com validade a partir de 01/12/2017, os proventos mensais de 
inatividade de SAMYRA KEDE, NUTRICIONISTA, CATEGORIA ESPE-
CIAL “A”, MATRÍCULA 15/216.768-2. Aposentado (a) através da POR-
TARIA ‘P’ S/SUBG/CGGP N. 2392 de 30 de NOVEMBRO de 2017, PRO-
CESSO N. 09/900.855/2017.

SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA,  
VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO EM SAÚDE

DESPACHOS DA SUBSECRETÁRIA
EXPEDIENTE DE 05.02.2018

09/000809/2017 – Aprovo o Plano de Trabalho constante às fls. 103 a 105 
do presente administrativo.


